Zjarrfikja;

Shérbimet mjekésore emergjente;
Evakuimet;

Shpérndarja e informacioneve publike,
Veprimet pér zvogélimin e démeve shtesé;
Kérkimi dhe shpétimi urban;

Shéndeti publik dhe shérbimet mjekésore;

© %X N & N oA~ W

Shpérndarja e furnizimeve emergjente;

[
©

Pastrimi i rrénojave dhe

[y
kS

Mbrojtja dhe restaurimi i infrastrukturés kritike.

Disa ¢éshtje qé duhet marré né shqyrtim né kéto momente gjaté incidentit jané:

1. Funksionet ditore t& geverisé qé nuk kontribuojné drejtpérdrejt né operacionet emergjente, mund té
jené té pezulluara gjaté kohézgjatjes sé reagimit emergjent.

2. Pérpjekjet dhe burimet mund té jené té ridrejtuara pér té kryer njé detyré emergjente.

3. Zbatimi i evakuimit urdhérohet sipas nevojés.

4. Strehimoret e nevojshme hapen nga personeli i reagimit emergjent.
VEPRIMET E RIMEKEMBJES

Kéto veprime do t& ndodhin pasi éshté zbatuar reagimi fillestar. Kéto veprime do té& ndihmojné individét
dhe komunitetet té kthehen né njé geverisje normale sa mé shumé qé éshté e realizueshme. Disa nga
veprimet q& mund té keté nevojé té zbatohen gjaté periudhés sé rimékémbjes jané:

e Vlerésimi preliminar i démeve;

¢ Veprimet afatgjata té rimékémbjes;

e Pastrimi dhe rindértimi i objekteve publike, bizneseve, dhe vendbanimeve;

» Ri-vendosja e banoréve dhe parandalimi i mévonshém i démeve té burimeve natyrore;
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e Mbrojtja e vendeve kulturore dhe arkeologjike gjaté operacioneve tjera té rimékémbjes;

Céshtjet tjera gjaté operacioneve té rimékémbjes:

Hapja e njé zyre té pérbashkét fushore (ZPF), pér té ndihmuar té prekurit nga fatkeqésia né qofté se njé
ngjarje éshté deklaruar si fatkeqési ( shtetérore apo lokale). Kjo zyré éshté pika gendrore e komunikimit
mes agjencive té shtetit dhe atyre lokale, si dhe organizatave vullnetare pér kryerjen e programeve té

asistencés sé rimékémbijes.

1. Brenda 72 oréve té goditjes, béhet Vlerésimi fillestar i démeve dhe paragitet né QOEL (gendra

operative emergjente lokale ).

2. Béhet vlerésimii e infrastrukturés kritike lokale dhe té pércaktimii realizueshmérisé pér ri-hyrje té

banoréve.

3. Fillim i menjéhershém i riparimeve elektrike, ujit té pijshém, kanalizimeve, linjave, stacioneve etj.

Veprimet e zbutjes ( zvogélimit té rrezikut)

Kéto veprime béhen pér té zvogéluar apo eliminuar rreziget afat-gjata ndaj njerézve dhe té mirave

materiale dhe efektit té tyre anésor. Gjaté procesit té zbutjes, do duhej té adresohen kéto ¢éshtje:

1 Grantet e programeve pér masat e zvogélimit té humbjeve (nése jané);
2. Shpérndarja e ekspertizés shkencore pér zvogélimin e humbjeve né ndértime;
3. Koordinimi me operacionet e sigurimeve qendrore pér pérmbytje dhe integrimi i zbutjes me

pérpjekjet tjera té programit;
4, Bérja e pasqyrimit té rimékémbjes nga pérmbytjet né harté pér té siguruar implementim té shpejté

dhe té sakté té programeve té rimékémbjes ashtu edhe té zbutjes;

5. Modelimi parashikues pér mbrojtjen e aseteve kritike;

6. Dokumentimi i hershém i humbjeve té shmangura si rezultat i masave paraprake té zvogélimit té
rrezigeve;

7. Edukimi publik dhe tejkalimet e domosdoshme pér zvogélimin e humbjeve.
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1, Rishikoni Planin e zvogélimit té té gjitha rrezigeve dhe plotésoni sipas nevojés ¢do veprim zbutés i

cili do té mund té jeté i dobishém né parandalimin e efekteve té ngjashme nga fatkegésité e
ardhshme.

2, Punoni me programin e zbutjes té Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjent pér zhvillimin e
projekteve pér grante té zbutjes pér té ndihmuar né fushat mé té rrezikuara.

3. Implementon masa zbutése né rindértimin e infrastrukturés sé démtuar.

Shpallja e gjendjes sé gatishmérisé

Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim do té ngris gjendjen e gatishmérisé sipas niveleve me vendim,
kurdoheré gé kércénimi apo dukuria aktuale e fatkeqésisé &shté apo kércénon té jeté e ashpérsisé dhe
madhésisé sé atillé e cila kérkon shpenzime domethénése dhe reagim té koordinuar me qéllim té
parandalimit apo lehtésimit t& démit, humbjeve, mjerimit apo vuajtjeve. Niveli i gatishmérisé mund té
shpallet nga Kryetari apo delegimi i tij tek drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé né
pajtim me Bordin e drejtoréve. Nése Bordi i drejtoréve, té cilin e kryeson Kryetari i Komunés, nuk mundé
té mblidhet pér shkak té fatkeqgésisé apo rrethanave tjera urgjente, drejtori apo né mungesé té tij

zévendés drejtori duhet ta shpallé ekzistencén e njé emergjence.
Aktivizimi i gendrés operative emergjente (QOEL)
Menaxheri emergjent apo koordinatori mund ta aktivizon QOEL nése ekzistojné rrethanat né vijim:

1. Kur ekziston kércénim i pashmangshém ndaj sigurisé apo shéndetit publik né shkallé t& gjerg;

2 Kur éshté i nevojshém njé reagim dhe koordinim i gjeré i shumé agjencione/juridiksioneve pér
zgjidhjen e njé ngjarje emergjente/fatkeqésie apo rimékémbjen nga ajo;

3. Kur fatkeqésia godet shumé nén ndarje politike brenda komunave apo qyteteve, té cilét varen nga
po té njéjtat resurse pér zgjidhjen e ngjarjeve t& médha emergjente;

4. Kur pér kontrollin e ngjarjeve t&€ médha emergjente apo fatkegésie implementohen direktivat

emergjente lokale.

Disponueshméria e stafit dhe nevojave operacionale mund té lejojné apo kérkojné qgé té

kombinohen/bashkohen, apo té mos plotésohen pozitat (pérgjegjésité barten nga pozicioni tjetér i larté).
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Komunikimi, alarmimi dhe paralajmérimi do té sigurohet pér publikun pérmes sistemit té alarmimit

emergjent (SAE). Sistemet tjera do té pérdoren sipas mundésisé.

F. Kur QOEL komunale &shté aktivizuar, KME(koordinatori i menaxhimit emergjent) do té béjé koordinimin
mes K.|. (komandanti i incidentit) né V.l (vendin e incidentit) dhe AME (Agjencioni i menaxhimit emergjent).
Pér té siguruar pérputhshméri me operacionet né vendin e incidentit, QOE gjithashtu do té& ndjeké njé
strukturé té komandés sé incidentit. KME do té marré rolin e menaxherit té QOEL (drejtimi) dhe fillimisht
té gjitha rolet e zbrazéta, deri sa personeli shtesé té mbérrijé né QOE, gé KME té mund tua delegojé

aktivitetet. ' e tyre.

G.Pamjaftueshméria e stafit dhe nevojat operacionale mund té lejojné apo kérkojné poste té kombinuara,

ose pozitat t&é mos jené plotésuara duke mbajtur pérgjegjésité pér pozicionet e ardhshme té larta.

H. Diagrami i mésipérm éshté i ngjashém me funksionet mbéshtetése emergjente (FME) sipas stafit té
SKI-sé. Kjo shtrirje mund té& modifikohet si¢ kérkohet nga situata e fatkeqésisé ose nevojave politike apo

programatike t& Komunés.

I. Vazhdimésia e procedurave té geverisé jané té specifikuara né listén e ploté té zyrtaréve té zgjedhur.

J. Kur KME merr njoftimin pér njé emergjencé nga Agjencia e menaxhimit emergjent ose Shérbimi
kombétar sinoptik dhe sizmik, ose nga burime té besueshme té tjera, do té vie né konsiderim aktivizimi i

pjesshém i QOE, dhe do té konsiderohet si gatishméri emergjente.

K. Komunikimi, Vérejtja dhe alarmimi, do t'i sigurohen publikut népérmjet sistemit emergjent té alarmimit

(SEA), gjithashtu do té shfrytézohen edhe sistemet tjera né dispozicion.

L. Gjaté kohés jo-emergjente, informacionet né lidhje me planet e emergjente dhe veprimet gé do té
merren nga ana e publikut, né formén e informimit publik, dhe materialeve edukuese, do té sigurohen pér
publikun, népérmjet gazetave komunale, broshurave, drejtorive té botimeve telefonike, ueb - fageve
komunale etj.

M. Né rast se ndodh njé evakuim (largim), popullsia (apo segmente té saj) do té evakuohen duke pérdorur

makinat e tyre, ose do té transportohen nga zona e prekur e identifikuar né vend té sigurt. Varésisht nga
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faktorét e rrezikut, zonat strehuese mund té jené té vendosura brenda ose jashté Komunés.

N. Té shpérngulurit pritet t& ndjekin drejtimin dhe udhé&hegjen e punétoréve emergjent, koordinatoréve
té trafikut, dhe zyrtaréve tjeré té caktuar emergjent. Rrugét e caktuara para-evakuimit do té
shfrytézohen kurdo qé jané té sigurta dhe praktike. Sektori kritik do té jeté& né staf té personelit té

kontrollit té trafikut pér té lehtésuar njé rrjedhé té organizuar té trafikut.

0. Punétorét emergjent duhet kompletuar”planet familjare” para emergjente né adresimin e ¢éshtjeve té
tilla si, transporti dhe vendin e evakuimit t&€ menjéhershém pér anétaré té familjes (bashkéshorti/ja dhe

fémijét).

V. ADMINISTRATA DHE LOGIJISTIKA
Né kété seksion duhet té adresohen me sa vijon:

1. Referencat pér marréveshjet e ndihmés reciproke;

2. Autorizimet dhe politikat mbi shtimin e stafit népérmjet riemérimit dhe aftésimit té stafit,
kérkimin e vullnetaréve s€ bashku me provizionet pérkatése té detyrimeve;

3. Politikat e pérgjithshme mbi mbajtjen e shénimeve financiare, raportimin, pércjelljen e nevojave
té resurseve, pércjellien e burimit dhe pérdorimit té resurseve dhe pérfitimin e pronésisé mbi
resurset.

Té gjitha asetet (resurset humane dhe objektet dhe resurset e pajisjeve) e komunitetit do té béhen

fushéveprim i /Kryetarit t& Komunés sé Gllogocit pér t'i drejtuar né ¢farédo ményre pér té reaguar ndaj

njé emergjence.

Kryetari i Komunés gjithashtu mund ta caktoj kété autoritet tek i eméruari i tij apo tek koordinatori i

menaxhimit emergjent ashtu si¢ shkruhet né dosjen e delegimit té autoritetit.

Pércaktoni politikat dhe procedurat pér pércjelljen dhe raportimin e ¢do shpenzimi pér shkak té
emergjencés. Né shumicén e rasteve, politikat e zakonshme té prokurimit dhe financimit do té mbesin né
fuqi, por né rastet e jashtézakonshme, duhet té ndigen provizione shtesé pér ta rrité shpejtésiné e kétyre

veprimeve.
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Pércaktoni procedurat e nevojshme pér pércjelljen dhe mbajtien e shénimeve qé do té pérdoren pér té

siguruar té gjitha kostot emergjente té identifikohen lehté. Kéto ¢éshtje jané té shtjelluara mé thellésisht

né Tab. 1 té aneksit té funksionit mbéshtetés emergjent #5.
1. Administrata

1. Komunat do té paraqgesin raportet e situatés, kérkesat pér ndihmé dhe raportet e vlerésimit t& démit né

QOR (Qendrat Operative Regjionale);

2. QOEL (Qendrat Operative Emergjente Lokale) do té dérgojné raporte dhe kérkesa pér ndihmé né
QOER/AME;
3. Komunat dhe QOER do té shfrytézojné llogari mbajtjet e para-krijuara dhe metodat e kontabilitetit pér

té gjetur dhe pér té ruajtur té dhénat e shpenzimeve dhe detyrimeve;

4. Do té radhisin dhe shkruajné llojet e regjistrave té aksioneve té ndérmarra nga ana e Drejtorisé pér
Emergjenca dhe Siguri. Logot dhe shénimet e do té formojné bazén pér statusin e raporteve té nivelit lokal

dhe regjionit.

5. Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé do té béjné raporte me kohé dhe né ményré mé

praktike pér AME-né.
6. Té gjitha té dhénat me shkrim, raportet dhe dokumentet tjera do té ndjekin parimet e SIME-sé.
B. Logjistika - koordinimi i nevojave té paplotésuara:

Kur burimet komunale jané té angazhuara dhe ndihma reciproke &shté e konsumuar, QRAKE éshté né
dispozicion pér koordinimin e asistencés dhe té plotésojé nevojat e paplotésuara. Né ményré té ngjashme,
né qofté se regjioni kérkon ndihmé shtesé, ai do té thérrasé né ndihmé reciproke nga regjionet fqinje. Né
fund té fundit, regjioni do té kérkojé ndihmé nga AME, né lidhje me njé fatkeqési té madhe apo té

jashtézakonshme.

VI, Zhvillimi dhe mirémbajtja e planit

Ky seksion pérshkruan gasjen e pérgjithshme té planifikimit,
pjesémarrésit e pérfshiré né procesin e planifikimit dhe ményrén me té
cilén do té mirémbahet dhe plotésohet plani.

Duhet té caktohet njé person pér t’i koordinuar kéto puné dhe pér t’i o

adresuar shqyrtimet, testimet dhe pérmirésimet e rregullta.




Ligji pér Mbrojtje nga FNFT, obligon juridiksionet qé té zhvillojné, miratojné dhe mbajné plane aktuale té

shkruara té menaxhimit emergjent;

Cdo dy , tre apo katér vjet, Komuna do té zhvilloj shikim gjithépérfshirés té planeve té menaxhimit
emergjent pér té siguruar qé ato té mbeten aktuale dhe gé planet e pérmirésuara té miratohen formalisht

nga Bordi i drejtoréve.
Shikimet e tilla gjithashtu do té certifikohen me shkrim tek Departamenti i Menaxhimit Emergjent.

Draftimi i njé plani emergjent éshté pérpjekje e komunitetit dhe mbéshtetet fugishém né administratorét
e gyteteve/komunave dhe ekspertét pér té siguruar udhézime gjithépérfshirése lidhur me analizén e
rrezigeve, dizajnimin e ushtrimeve, planifikimin e evakuimeve, menaxhimin emergjent, zbutjen,

rimékémbjen, gatishmériné emergjente dhe vetédijesimin edukativ.

Shembuj té pjesémarrésve té planit:

1. Koordinatori i menaxhimit emergjent
2. Punét publike
3. Pérfagésuesit e grupeve té brendshme:
1. Sektori i financave,
2. Sektori i resurseve njerézore,
3. Sektori i blerjes, dhe
4, Organizatat studeﬁtore._
4. Pérfaqésuesit e grupeve té jashtme:
i1 Shérbimet emergjente mjekésore té lokalitetit,
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2. Shérbimi i zjarrfikésve dhe shpétimit,

3. Njésia e policisé sé lokalitetit/komunitetit,
4, Qendrat mjekésore,

5. Kryqi i kug,

6. oJa-té, dhe

7. Tjetér.

Koordinatori i menaxhimit emergjent do ta plotésoj Planin e Reagimit Emergjent ¢do vit. Koordinatori do
té koordinoj me secilén organizaté té resurseve emergjente dhe siguroj zhvillimin dhe mirémbaijtjen e njé

kapaciteti té duhur té reagimit emergjent.

Eshté pérgjegjési e koordinatorit té menaxhimit emergjent pér té siguruar qé plani éshté i testuar dhe

ushtruar sipas orarit té paraparé.
Shembull i njé orari té ushtrimeve:

Eshté e zakonshme qé ushtrimet funksionale pér disa pjesé té planit planifikohen té mbahet pér ¢do 6
muaj. Ushtrimet e ashtuquajtura né tavoliné mbahen ¢do gjysmé viti dhe ushtrimet né shkallé té gjeré

mbahen ¢do vit, ndérsa ushtrimet pér térmete dhe vérshime ¢do 2 vjet.

Koordinatori do ta mirémbaj orarin dhe do té siguroj qé resurset e nevojshme té jené né dispozicion pér t'i

kryer kéto aktivitete.

Pas cdo stérvitjeje, ushtrimi apo ngjarjeje aktuale, do té z& vend njé diskutim i nxehté dhe/apo shqyrtim
dhe analizé pas veprimit. Cdo gjetje nga kéto analiza té pas-ngjarjes do té inkorporohen né plan me rastin

e plotésimit té tij..

VI. TRAINIMI DHE USHTRIMET

A. Autoriteti i trajnimeve
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Personeli i trajnuar dhe i afté éshté esencial pér ekzekutimin e drejt té Planeve Operative Emergjente dhe

nén planeve té Komunés.Drejtori i Mbrojtjes dhe Shpétimit, drejtorité tjera OJQ-te dhe sektori privat do té
sigurojné qé i gjithé personeli reagues dhe mbéshtetés ka kuptim té ploté té pérgjegjésive té tyre té
caktuara pér situatat emergjente, sikurse edhe se si rolet dhe pérgjegjésité e tyre ndérlidhen me
komponentét tjeré reagues té PRE té Komunés. | gjithé personeli do té pajiset me trajnimet e nevojshme

pér ekzekutimin e kétyre pérgjegjésive né njé ményré efektive dhe té pérgjegjshme.

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé éshté pérgjegjése pér zhvillimin, administrimin dhe
mirémbajtjen e programit gjithépérfshirés té trajnimeve dhe ushtrimeve té pérshtatshém pér nevojat e
Komunés. Ky program do té jeté i pérbéré prej trajnimeve té pérgjithshme kryesore, specifike pér
funksione, si dhe si njé program i vazhdueshém rikujtues i dizajnuar pér arritjen dhe mbajtjen e njé niveli

té pranueshém té gatishmérisé emergjenté pér Komunén.

Trajnimi do té bazohet né udhézimet gendrore. Instruktorét do té pérzgjidhen nga stafi dhe zyrtarét
geveritar té€ Komunés, Qeveria gendrore, bizneset private, FSK-ja dhe grupet vullnetare té trajnuara né
shérbimet emergjente dhe reagim emergjent. Té gjitha trajnimet dhe ushtrimet e zhvilluara né Komuné do
té dokumentohen. Nevojat pér trajnime do té pércaktohen dhe mbahen shénime pér téré personelin e

ngarkuar me detyra té reagimit emergjent né fatkeqési.

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé do té ndértoj, planifikoj dhe zhvilloj pér ¢do vit ushtrime
né tavoling, funksionale dhe né shkallé té gjeré. Kéto ushtrime do té jené té destinuara jo vetém pér
testimin e Planit Operativ Emergjent dhe nén-planeve té Komunés por pér t'i trajnuar té gjithé zyrtarét
pérkatés, personelin e reagimit emergjent, té punésuarit e Komunés dhe pér pérmirésimin e organizimit té

pérgjithshém reagues dhe kapacitetit t& Komunés.

Grupet gjysmé publike dhe vullnetare dhe/apo agjencité do té inkurajohen té marrin pjesé. Mangésité e

identifikuara né ushtrime do té adresohen menjéheré.

Pér géllime té trajnimit dhe ushtrimeve, duhet aktivizuar kété plan, pér té vlerésuar dhe mirémbajte

gjendjen e gatishmérisé sé komunés si¢ kérkohet.
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B. Kérkesat pér ushtrim

Té sigurohen praktika dhe pérvoja pér té kontrolluar operacionet pér ata gé kané pérgjegjési né QOEL,
kurse KMEL duhet té aktivizojé kété plan té paktén ¢do tre vjet né formén e njé stérvitjeje (ushtrimi),

emergjent.

C. Trajnimi- linjat e veprimit

1. Trajnimet pér zyrtarét publik:

a. Trajnimi i reagimit dhe rimékémbjes

Programet e trajnimit do t'u ofrohen kétyre zyrtaréve komunal, koordinatorit t& menaxhimit emergjent
lokal, personelit t& QOEL dhe personelit té shérbimeve emergjente (té policisé, zjarrfikés dhe funksioneve
mbéshtetése emergjente), mbi politikat dhe procedurat pér njé reagim té koordinuar dhe sanimin e njé
fatkeqésie té jashtézakonshme. Programet e trajnimit t& ofruara nga Agjencia e Menaxhimit Emergjent té

Kosovés dhe té koordinuar me regjione dhe komuna.
b. Zhvillimi profesional:

Programet e trajnimit do ti ofrohen Komunés dhe stafit t&é 0JQ-ve dhe sektorit privat pér aftésimin dhe
teknikat e té shkruarit té planeve, zhvillimin e aftésive profesionale, dhe ¢éshtjet e sigurisé né lidhje me
pérgatitjien komunale pér emergjenca. Programet e trajnimit do té ofrohen nga AME-ja, dhe do té

koordinohen nga QOER dhe Kuvendi Komunal.
c. Vlerésimi i démeve dhe raportimi:

Trajnimet vjetore do té ofrojné propozimet pér procedurat raportuese té démeve, si dhe né vlerésimin e
~démit pér personelin gé do té punojné me ekipet regjionale né vlerésimin e démeve. Programet e

trajnimit do té ofrohen nga AME-ja dhe do té koordinohen nga regjioni dhe Komuna.

2. Shérbimet emergjente dhe agjencité tjera reaguese
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Ushtrimet, si¢ tregohet mé larté, do té pérdoren si njé tekniké pér trajnimin e zyrtaréve té zgjedhur dhe té

eméruar, stafit emergjent lokal dhe regjional, dhe personelit té shérbimeve, té ciléve u jané caktuar
pérgjegjésité emergjente né kété plan. Stafi i drejtorive, inspektoratit, sektorit privat dhe 0JQ-ve,
pérgjegjés pér anekset funksionale, jané té ngarkuar pér sigurimin e aftésive, pér trajnimin e personelit té

cilét zbatojné dispozitat e tyre né anekset pérkatése.

3. Trajnimet shtetérore dhe lokale
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencg, drejtorité tjera, sektori privat dhe 0JQ-té do té marrin

pjesé né programet e trajnimit shtetéror sipas programeve dhe kalendarit té caktuar.

VII. KERKESAT PER PLAN, MIREMBAJTJA DHE SHPERNDARJA

A. Pérgjegjésité e Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé: QOE komunale éshté pérgjegjési e
zyrtaréve té zgjedhur, por zakonisht QOE do té koordinojé né zhvillimin dhe mirémbajtjen e planit.
Komponentét e planit do té shgyrtohen dhe té freskohen nga KME ¢do 2 (dy) vjet ose sipas nevojés. Disa
anekse té incidenteve specifike kérkojé njé rishikim vjetor, né bazé té legjislacionit apo rregulloreve.
Kurdo q&, pjesét e kétij plani zbatohen, né njé rast emergjent ose ushtrim, duhet té kryhet njé shqyrtim

pér té pércaktuar ndryshimet e nevojshme.
B. Detyrueshméria:

Ky plan éshté i zbatueshém dhe i aprovuar né bazé té dispozitave té AME-sé por jo edhe i detyrueshém.

C. Zbatimi:

Ky plan do té zbatohet me urdhér té Kryetarit t& Komunés ose té pérfagésuesit té autorizuar nga ai dhe

koordinatorit komunal t&€ menaxhimit emergjent.

D. Shpérndarja
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Ky plan dhe materialet tjera mbéshtetése té tij, jané dokumente té kontrolluara, ndérsa shpérndarja e

"Planit Bazik" éshté e lejueshme, ai pérmban: listat kontrolluese, njoftimet dhe doracakun e resurseve,
dhe disa plane té incidenteve specifike gé pérmbajné pérgjigje specifike ose informacione personale dhe
nuk konsiderohen té jené né dispozicion t& publikut. Shpérndarja bazohet né rregullore ose funksione
(veprime) "duhet té dini" kopjet e kétij plani jané shpérndaré né bazé té njé liste, té kontrollit t& miratuar.
Njé regjiistér i shpérndarjes, me numrin e kopjes, mbahet né dosje nga KME. Kopjet e kontrolluara dhe té
rishikuara do té shpérndahen pér té pércaktuar mbajtésit e planit. Rishikimet apo ndryshimet jané té
dokumentuara me ané té skemés "Regjistroni Ndryshimet". Njé sistem vértetimi (marrje) do té pérdoret

pér té verifikuar kété proces.
Shtojca 1 — Fjalori i termeve kryesore
Kryqi i Kuq i Kosovés

Organizata humanitare e udhéhequr nga vullnetarét, té cilét ofrojné ndihma pér viktimat e fatkeqésisé
dhe ndihmojné né parandalimin, pérgatitjen dhe reagimin ndaj emergjencave. Kété e béné pérmes

shérbimeve té cilat jané né pérputhje me ligjin dhe parimet e lévizjes sé Kryqit té€ Kug ndérkombétar.
Sektori i komandés

Njé nga pesé fushat funksionale té sistemit t& komandés sé incidentit. Funksioni i komandés &shté té
drejtoj, kontrolloj, apo urdhéroj resurset, pérfshiré njerézit dhe pajisjet pér t& mirén mé té madhe té

mundshme.
Post komanda

Lokacion né té cilin zbatohen funksionet parésore té komandés, zakonisht té& bashkvendosura me bazén e

incidentit. E referuar tek ne, gjithashtu edhe si post komanda e incidentit.
Menaxhimi gjithépérfshirés i resurseve

Maksimalizon shfrytézimin e resurseve té disponueshme, konsolidon resurset e péraférta dhe zvogélon

mbingarkesén né komunikim né operacionet e komandés sé incidentit.

Koordinimi
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:

Proces i analizimit sistematik té situatés, ndértimit té informacioneve relevante dhe informimit té

personelit pérkatés lidhur me alternativat e mundshme pér pérzgjedhjen e kombinimit sa mé efektiv té

resurseve té disponueshme pér arritjen e objektivave té caktuara.
Emergjenca

Cdo ndodhi, apo kércénim, cofté natyrore apo e shkaktuar nga faktori njeri, e cila rezulton apo mund té
rezultojé né léndime apo démtime substanciale né popullaté apo déme ose humbje substanciale e té
mirave materiale apo resurseve natyrore dhe gé mund té pérfshij veprim qeveritar pértej asaj té

autorizuar me ligjin ekzistues.
Dekontaminimi

Proces i sigurimit té njerézve, objekteve dhe zonave népérmjet absorbimit, neutralizimit, zvogélimit té&

efektit démtues apo zhvendosjes sé materieve té rrezikshme
Emergjencé/fatkegési/incident

Njé ngjarje e cila kérkon reagim kulmor pértej fushéveprimit té ¢do agjencie apo shérbimi té vetém dhe qé
paraqet rrezik pér komunitetin apo hapésirén mé té gjeré. Njé emergjencé éshté zakonisht njé ngjarje e
cila. mund té kontrollohet brenda fushéveprimit té kapaciteteve lokale, emergjenca e madhe apo

fatkeqésia zakonisht kérkon pértej asaj qé éshté e disponueshme né nivel lokal.
Sistemi i alarmimit emergjent

Rrjet i stacioneve té shpérndarjes qé ndérlidh objektet e autorizuara nga Komisioni Qendror pér
Komunikim pér té operuar né ményré té kontrolluar pér alarmimin dhe informimin e publikut pér

veprimet e nevojshme mbrojtése né raste té fatkeqgésive apo situatave emergjente.
Qendra operative emergjente lokale

Objekt nga ku ekzekutivi komunal drejton dhe kontrollon operacionet e saj emergjente, ku né kété objekt
apo zyre ku informacionet grumbullohen lidhur me gjendjen e situatés emergjente analizohen,
kontrollohen dhe pastaj raportohen zyrtarisht, ku béhet koordinimi midis sektoréve dhe funksioneve
mbéshtetése (FME-ve) dhe nga ku kérkohet zyrtarisht asistenca nga jashté, nése nuk mund té

menaxhohet ngjarja nga resurset dhe kapacitetet lokale.
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Plani i reagimit emergjent

Dokument i cili ofron njé reagim té paraplanifikuar dhe koordinuar né rast té njé situate emergjente apo

fatkeqgésie.
Menaxhimi emergjent

Pérgatitja pér funksionet dhe bartja e tyre (tjetér nga funksionet pér cilat parésisht pérgjegjése jané forcat
ushtarake) pér té parandaluar, zvogéluar dhe sanuar léndimet dhe démet gé rezultojné nga fatkeqésité
natyrore apo té shkaktuara nga faktori njeri. Kéto funksione pérfshijné zjarrfikjen, policing, shéndetin dhe
mjekésing, shpétimin, paralajmérimin, inxhinieriné, komunikimin, evakuimin, menaxhimin e resurseve,
mbrojtjen e biméve, restaurimin e shérbimeve publike dhe funksionet tjera té lidhura me ruajtjen e

sigurisé, shéndetit dhe mirégenies sé popullatés,
Funksioni i mbé&shtetjes emergjente

Fushé funksionale e aktivitetit reagues e themeluar pér lehtésimin e shpérndarjes sé asistencés gendrore
té nevojshme gjaté fazés sé reagimit té menjéhershém né fatkeqési pér shpétimin e jetéve, mbrojtjen e té

mirave materiale dhe shéndetit publik dhe mirémbajtjes sé sigurisé publike.
Ushtrim

Njé aktivitet i destinuar pér pérkrahjen e gatishmérisé emergjente; testimin apo vlerésimin e planeve té
operacioneve emergjente, procedurave apo shérbimeve, trajnimin e personelit né detyrat e reagimit
emergjent dhe demonstrimin e kapacitetit operacional. Ekzistojné tri lloje té caktuara té ushtrimeve: né

tavoling, funksional dhe shkallé té gjéré.

Evakuimi

Té ndihmuarit e njerézve pér té lévizur nga pragu apo rreziku i fatkeqésisé né njé zoné té sigurisé relative.
Sistemi informativ gjeografik

Sistem kompjuterik i afté pér grumbullimin, sortimin, manipulimin dhe pasqyrimin e informacioneve té

referuara gjeografike, si p.sh. té dhénat e pércaktuara sipas lokacionit té tyre.

Materiet e rrezikshme
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Jané substanca apo materie té cilat mund té shkaktojné rrezik té pa parashikueshém pér shéndetin,

pasuring, ose pér ambientin, kur pérdorén, transportohen, ruhen, ose tjetérsohen. Kétu mund té
pérfshihen materiet gé jané té ngurta, té |éngshme ose né gjendje té gazté. Gjithashtu materiet e
rrezikshme mund té pérfshijné substanca toksike, djegése dhe irrituese, eksploziv ose materie gérryese, si
dhe materie radioaktive.

Sistemi i komandés sé incidentit

Model pér reagim ndaj fatkeqésisé i cili pérdor terminologji té zakonshme, organizim té pérshtatshém,
komunikim té integruar, strukturé komanduese té unifikuar, planifikim té veprimeve, hark kontrolli té
menaxhuesh&m, objekte té para-caktuara dhe menaxhim gjithépérfshirés té resurseve. Né SKI ekzistojné

pesé elemente funksionale: Komanda, operacionet, logjistika, Planifikimi dhe Financat/administrata.pf
Komandanti i incidentit

Person pérgjegjés pér menaxhimin e té gjitha operacioneve té incidentit.

Raporti i vlerésimit té démeve fillestare

Raport i cili ofron informacione lidhur me démet e pérgjithshme ndaj pronave publike dhe private dhe né

kété ményré ofron bazén pér shpalljen e gjendjes emergjente apo nevojés pér asistencé.
Plani i komunikimit té integruar

Ky plan koordinon pérdorimin e mjeteve té disponueshme té komunikimit dhe cakton frekuencat pér

funksionet e caktuara.
Emergjencé lokale

Gjendje e shpallur nga trupi qeveritar lokal kur, sipas gjykimit té kétij trupi, ndodhja apo rreziku nga
ndodhja e fatkeqésisé éshté apo kércénon té jeté e pérmasave dhe ashpérsisé sé atillé, e cila kérkon
veprim té koordinuar té geverisé lokale pér té parandaluar apo zbutur humbjen e jetéve, démtimin e
pronave apo varférimin. Vetém Kryetari i Komunés, me kérkesé té trupit geveritar, rﬁund ta shpall

gjendjen emergjente.

Lehtésimi/zbutja
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Aktivitete té cilat faktikisht eliminojné apo zvogélojné gjasat e ndodhjes apo efekteve té njé fatkeqgésie.

Né shembujté masave lehtésuese/zbutése pérfshihen (por nuk kufizohen me kaq), punimi i ligjeve apo
rregulloreve pér shfrytézimin e tokave, pérforcimi i standardeve té ndértimit, rregulloreve dhe licencave
pér prodhimin, pérdorimin dhe deponimin e materieve té rrezikshme dhe inspektimi dhe zbatimi i kétyre

ligieve dhe rregulloreve.
Marréveshje pér ndihmé reciproke

Marréveshje me shkrim midis agjencive dhe/apo juridiksioneve né té cilén ata pajtohen ta ndihmojné njéri

tjetrin, me kérkesé, duke dérguar personel dhe/apo pajisje né njé situaté emergjente.
Shérbimi meteorologjik kombétar

Agjenci gendrore e cila ofron pér popullatén informacione lidhur me motin dhe gjaté emergjencave té

lidhura me motin, pér zyrtarét shtetéror dhe lokal t&€ menaxhimit emergjent.

Gatishméria

Hartimi i planeve pér té siguruar reagim sa mé efikas dhe efektiv ndaj njé fatkeqésie apo emergjence.
Aktivitetet e gatishmérisé jané té destinuara pér té ndihmuar shpétimin e jetéve dhe zvogélimin e démeve
duke i pérgatitur njerézit té reagojné si duhet kur njé emergjencé éshté e pashmangshme. Gatishméria
gjithashtu pérfshiné trajnimet, ushtrimet dhe ngritien e resurseve té domosdoshme pér arritjen e

gatishmérisé pér té gjitha rreziget.
Shpallja presidenciale

Shpallja presidenciale liron burimet e ndryshme té asistencés nga Qeveria gendrore bazuar né natyrén e

kérkesés nga Kryetari i Komunés.
Agjencia parésore

Pér derisa njé numér i agjencive lokale do té performojné njé numér té detyrave té ndryshme gjaté
fatkeqééisé, né shumicén e rasteve vetém njé prej tyre do té jeté “Agjenci parésore”. Agjencité parésore
do té jené pérgjegjése pér planifikimin e hollésishém, testimin dhe vlerésimin e funksioneve té tyre
pérkatése t& mbéshtetjes emergjente. Drejtori i agjencisé parésore do té shérbej si késhilltar kryesor pér

Kryetarin e Komunés gjaté fazés sé reagimit dhe rimékémbjes. Pér mé tepér drejtori i agjencisé parésore
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duhet té siguroj qé operacionet esenciale té agjencisé sé tij do té vazhdojné, pérve¢ nése ndryshe

vendoset nga Kryetari i Komunés apo i caktuari i tij.
Qendra rajonale pér koordinimin e informacioneve

Qendra lehtéson komunikimin dhe koordinimin midis autoriteteve lokale, rajonale dhe gendrore pér té

siguruar njé reagim efektiv dhe koherent ndaj emergjencave dhe incidenteve rajonale.
Raport situate

Raport i cili plotésohet né fund té ¢do dite operative té gendrés operative emergjente lokale dhe i cili
pajis rajonin me njé pérmbledhje zyrtare té gjendjes sé emergjencés dhe reagimit emergjent lokal. Kopja e
raportit duhet t& dorézohet tek QOE rajonale pérmes faksit apo né Departamentin e Menaxhimit

Emergjent pérmes vebfages sé tij.
Harku i kontrollit

Harku i kontrollit &shté numri i vartésve té cilét mund t'i mbikéqyr né ményré efektive njé mbikéqgyrés.
Udhézimet pér njé hark té déshirueshém té kontrollit rekomandojné tre deri né shtaté persona. Numri

optimal i vartésve éshté pesé pér njé mbikéqyrés.
Gjendja emergjente

Gjendje e shpallur nga Presidenti kur, sipas gjykimit té tij, njé fatkeqési aktuale apo kércénuese né ¢do
pjesé té shtetit éshté i pérmasave dhe ashpérsisé sé atillé e cila kérkon asistencé nga shteti pér plotésimin

e pérpjekjeve lokale pér parandalimin apo lehtésimin e humbjeve né jeté dhe démeve né prona.
Komanda e bashkuar

Pérgjegjési e ndaré pér menaxhimin e pérgjithshém t& incidentit si rezultat i incidentit shumé-juridiksional
apo shumé-agjenci. Né rastet e prioriteteve dhe géllimeve kontradiktore, apo ku resurset jané té pakta,
duhet té keté linjé té garté té autoritetit pér vendimmarrje. Agjencité kontribuojné né komandén e
bashkuar duke pércaktuar qéllime dhe objektiva té pérgjithshme, duke planifikuar s& bashku aktivitetet
taktike, duke kryer operacione t& integruara taktike dhe duke ngrité né maksimum shfrytézimin e té gjitha

resurseve té caktuara me detyré.

Shtojca 2 — Lista e shkurtesave
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SHISHKB
IKSHPK
EKRE
ZKF
MK
MPB
QRF
ME
MRF
SAE
QOEL
FME
AMA
ERE-A
AME
SKI
QBl
ZBF
MACC
MiM
MeM
SKP
oja
SKMI
PRK
SHMK

VPD

Shérbimi i Inspektimit té& Shéndetit té Kafshéve dhe Biméve

Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t& Kosovés

Ekipet e Komunitetit pér Reagim Emergjent
Zyrtari Kryesor Financiar

Marrédhéniet me Komunitetin

Ministria e Punéve té Brendshme

Qendra pér Rimékémbje nga Fatkeqgésia
Ministria e Ekonomisé

Menaxheri pér Rimékémbje nga Fatkegésia
Sistemi i Alarmimit Emergjent

Qendra Operative Emergjente Lokale
Funksion Mbéshtetés Emergjent

Agjencioni pér Mbrojtjen e Ambientit

Ekipi i Reagimit Emergjent — Elementi Avancues
Agjencioni Qendror i Menaxhimit Emergjent
Sistemi i Komandés sé Incidentit

Qendra e Bashkuar Informative

Zyra e Bashkuar Fushore

Qendra pér Koordinim té Shum-Agjencive
Memorandum i Marréveshjes

Marréveshje e Mirékuptimit

Sistemi Kombétar i Paralajmérimit
Organizaté Jo Qeveritare

Sistemi Kombétar i Menaxhimit té Incidenteve
Plani i Reagimit Kombétar

Shérbimi Meteorologjik Kombétar

Vlerésimi Preliminar i Démeve

59



ZIP Zyrtari pér Informim Publik

PeK Piké e Kontaktit

KSH Kérkimi dhe Shpétimi

PSO Procedurat Standarde Operative

MBPZHR Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
OVAF Organizatat Vullnetare Aktive né Fatkeqési

ASHM Armét e Shkatérrimit né Masé

Shtojca 3 — Autoriteti dhe referencat

Qendror

1. Ligji mhbi késhillin e sigurisé sé Kosovés;

Z- Ligji pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;
3. Sistemi kombétar i menaxhimit té incidenteve.

Rajonal

1. Ligii pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;
2. Plani operativ emergjent rajonal.

Lokal

1. Plani i vlerésimit té rrezigeve;

2. Plani i reagimit né nivel lokal.

1. Ligji pér fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera/2006/2012;

2, Ligji pr mbrojtjen nga zjarri/2006/2011;
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Shtojca 4 — Matrica e pérgjegjésive

3

5.

Udhézimi administrative XIX/2008;

Vlerésimii rrezigeve, niveli gendror dhe lokal-2025;

Sistemi kombétar i menaxhimit emergjent, SIME 2010.

Agjencia

FME # 2 Komunikimi

FME # 3 Punét

Publike

FME #4 Zjarréfikja

FME #5 Menaxhimi

Emerciant

FME #6 Kujdesi masiv

FME #7 Mbéshtetja e

Resurseve

FME #8 Shéndeti dhe

Mijekésia

FME #Kérkimi dhe

Shpétimi

FME #10 Materiete

Rrezikshme

FME #11 Resurset

Bujgésore dhe

Natyrore

FME #12 Energjia

FME # 13 Siguria

Publike

FME #14 Rimékémbja

Afat-Gjate

FM #15 Marrédhéniet

me Jashté

Menaxhimi

Emergjent

® |FME # 1 Transporti

Zjarrfikja

Shérbimi
emergjent

mjekésor

Zbatimi llLigjit

Punét publike

Planifikimi

hapésinor

Komuna

Kryqi i kug

Teknologjia

informative

Shérbimet
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sociale

Financat ©

Transporti Q

Shkollat ®

publike

Bordi i o)
shérbimeve té

komunitetit

Autoriteti i o

ujérave

Prokurori o
publik né

nivelinlLokal

Marrédhéniet 5]

me publikun

OVAF

Task forca e
lokale pér

rimékémbje

Shtojca 5 — bartja e autoritetit

Vijimésia e geverisjes éshté kritike pér zbatimin e suksesshém té operacioneve emergjente, prandaj né
parashikim té ¢do eventualiteti g& mund té rezultojé né mospranin e pjesétarit té ranguar té hierarkisé
administrative, jané paraparé linjat né vijim té bartjes sé autoritetit. Autoriteti i vendimmarrjes pér ¢do

organizaté apo shérbim éshté renditur mé poshté sipas pozitave nga e larta tek mé e uléta.
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